97. Raimundus de Pennaforte, *Summa de paenitentia*, Liber secundus, tit. I, n° 7 : « Item et illi qui nec occiderunt nec voluntatem occidendi habuerunt, sed venerunt ut praestarent auxilium, si forte violentia ipsorum repelleretur » (éd. X. Ochoa et A. Diez, éd. cit., col. 449). Goffredus Tranensis, *Summa super titulis Decretalium*, V, 12, n° 9 : « Item et illi qui non occiderunt nec voluntatem occidendi habuerunt, sed venerunt prestare auxilium occidentibus si forte is aliquod impedimentum prestaret. » (éd. cit., fol. 189ra, réimpr. anast., p. 427).

98. Prov. 24, 11. Geoffroy de Trani allègue aussi un texte du *Décret* (C. 23, q. 3, c. 7) reprenant une assertion d'Ambroise de Milan, puisée dans le Livre des offices (c. 36) qui met dans la bouche de Salomon l'ordre de sauver celui que l'on conduit à la mort.

99. Raimundus de Pennaforte, *Summa de paenitentia*, Liber secundus, tit. I, n° 7 : « Illi etiam non sunt immunes a culpa, nec debent esse immunes a poena, qui, cum possent, hominem non liberaverunt a morte » (éd. X. Ochoa et A. Diez, éd. cit., col. 448-449). Goffredus Tranensis, *Summa super titulis Decretalium*, V, 12, n° 9 : « Illi etiam non sunt immunes a culpa nec debent esse immunes a pena qui non eripiunt hominem a morte cum possint [...] » (éd. cit., fol. 189ra, réimpr. anast., p. 427).

100. Raimundus de Pennaforte, *Summa de paenitentia*, Liber secundus, tit. I, n° 3 : « Corporale, quo homo occiditur corporaliter. Et hoc committitur dupliciter, scilicet lingua vel facto. Lingua, tribus modis, scilicet praecepto, consilio, defensione » (éd. X. Ochoa et A. Diez, éd. cit., col. 442-443) ; Goffredus Tranensis, *Summa super titulis Decretalium*, V, 12, n° 1 : « Corporaliter homicidium est hominis peremptio cum homo corporaliter et hoc committitur dupliciter lingua vel facto. Lingua tribus modis precepto, consilio et defensione » (éd. cit., fol. 187rb, réimpr. anast., p. 423).

101. Goffredus Tranensis, *Summa super titulis decretalium*, V, 12, n° 2 : « Dixit Ray[mondus] enim quod homicidium lingua committitur tribus modis precepto consilio et defensione [...] » (éd. cit., fol. 211va, réimpr. anast., p. 424).

Henri de Suse (ca. 1200-1271)¹⁰², qui doit son surnom Hostiensis à sa fonction de cardinal-évêque d'Ostie, la reprend dans sa *Summa aurea* qu'il achève de composer en 1253. En parlant des différentes manières de causer le meurtre, ce dernier explique que « l'homicide est causé par acte ou parole ; par la parole, il est causé par trois moyens : le conseil, l'ordre, et l'approbation »¹⁰³.